
Determinazione Dirigenziale

N. 1730 del 08/11/2017

Classifica: 010.02.02 Anno  2017 (6834956)

Oggetto SP 103 " DI BIVIGLIANO" - LAVORI DI SISTEMAZIONE E DI 
MESSA IN SICUREZZA DELLA FRANA AL KM 2+500, LOC. 
BIVIGLIANO, COMUNE DI VAGLIA - CUP B37F16001370003. 
CONCLUSIONE POSITIVA DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI EX 
ART. 14 BIS LEGGE 241/1990 SS.MM.II.

Ufficio Redattore CALO' COSIMO DAMIANO - P.O.ATTIVITA' AMMINISTRATIVE 
LAVORI PUBBLICI, GESTIONE DEL TERRITORIO E 
PROTEZIONE CIVILE

Riferimento PEG 47
Centro di Costo
Resp. del Proc. Arch. Giuseppe Biancamano
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 

PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - 
AMBITO VIABILITA' E LAVORI PUBBLICI

FERCAR00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1730 del 08/11/2017

      1 / 5



- La Strada Provinciale n. 103, detta “di Bivigliano”, ha origine presso il bivio con la S.P. n.102 “della  

Casa al Vento” e termina sulla S.R. n. 65 “della Futa”, in loc. Vaglia. La strada è caratterizzata da una 

larghezza  media  di  circa  5  m.  e  da  un tracciato  collinare  lungo circa  km.  8+125 che  attraversa  il  

territorio del Comune di Vaglia. Insieme alla già citata S.P. 102 costituisce il collegamento naturale tra le  

Strade Regionali n. 65 e n. 302. Inoltre è la principale via di collegamento con la loc. di Bivigliano,  

divenuta  nel  tempo un luogo di  villeggiatura  estiva  sempre  più  frequentato,  come testimoniano le  

numerose attività alberghiere presenti in zona. Nelle vicinanze si trovano anche mete religiose molto 

visitate, per le quali la S.P. 103 svolge importante funzione di collegamento, come il Convento Santuario 

di Montesenario, uno dei più importanti della Toscana, e la Badia benedettina di Buonsollazzo.

- con atto dirigenziale n. 3856 del 15/10/2014 è stato approvato in linea tecnica il progetto preliminare  

per  la  sistemazione  e  messa  in  sicurezza  della  frana  sulla  S.P.  103  “Di  Bivigliano”  al  Km.  2+500 

ammontano complessivamente  ad  €  415.000,00  di  cui  €  316.451,99  per  lavori  ed  €  98.548,01  per 

somme a disposizione dell’Amministrazione;

Precisato che

-                     che in data 25/07/2017 con prot. 33397 ai sensi degli artt. 14-bis e seguenti della 

L.  241/90  è  stata  convocata  la  conferenza  dei  servizi  chiamata  ad  esprimersi  sul 

Progetto esecutivo “S.P. 103 di Bivigliano – Lavori di sistemazione e di messa in sicurezza della  

frana al km 2+500, loc. Bivigliano, comune di Vaglia” da svolgersi in modalità semplificata e 

che  ai  sensi  della  normativa  vigente  il  termine  perentorio  per  l’invio  delle 

determinazioni da parte delle amministrazioni coinvolte è di 90 gg e dunque entro il  

termine del 23/10/2017;

-                     entro tale termine sono state ricevute le seguenti determinazioni, allegati quale 

parte integranti: 

 

a) Comune di Vaglia, nota ns. prot. n. 35377 del 03/08/2017 parere favorevole sotto il profilo  

edilizio, urbanistico, vincolo idrogeologico (con prescrizioni generali) e paesaggistico;

 

b)  Regione Toscana,  Ufficio del  Genio Civile  Valdarno Superiore,  nota  ns.  prot.  39403 del 

08/09/2017,  parere  di  compatibilità  dell’intervento  all’ammissione  del  finanziamento  alla 

programmazione regionale (DODS);

 

c)  Publiacqua  SPA,  parere  del  25/09/2017  senza  protocollo,  parere  condizionato  allo 

spostamento della condotta idrica interferente a carico dell’Amministrazione Metropolitana;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1730 del 08/11/2017

      2 / 5



 

A seguito di sollecito verbale sono state inoltre ricevute le seguenti note:

 

d ) Publiacqua SPA, nota del 26/10/2017 ns. prot.49043, in sostituzione della precedente con 

parere  condizionato  dalla  realizzazione delle  opere  civili  per  lo  spostamento della  condotta 

idrica interferente a carico dell’Amministrazione Metropolitana;

 

e) Regione Toscana, Direzione Ambiente ed Energia - Settore Sismica, nota ns. prot. 49074 del  

26/10/2017, parere favorevole con integrazioni alla documentazione da presentare in sede di 

deposito formale del progetto.

 

Ricordato che,  ai  sensi  dell’art.  14-bis  comma 4 della  L.  241/90, la  mancata comunicazione della 

determinazione entro il termine indicato equivale ad assenso senza condizioni, si considerano acquisiti i 

pareri di :

 

-Soprintendenza per i Beni Architettonici, Paesaggistici, Storici, Artistici ed Etnoantropologici 

per le province di Firenze, Pistoia e Prato;

 

Dato atto:

-                     che in merito alle condizioni elencate da Publiacqua SPA nel proprio 

parere, l’Amministrazione scrivente con nota 30/10/2017 prot. 47717 ha dato riscontro 

a quanto richiesto confermando che ai sensi dell’art. 28 c. 2 del Dlgs. 285/1992 gli oneri 

relativi allo spostamento della condotta è da imputare all’ente gestore della condotta 

stessa e 

 

-                     con la medesima nota del 30/10/2017 prot. 47717, ai sensi dell’art. 14-

bis, comma 5 della L.241/90, è stato richiesto un riscontro alle valutazioni sopra 

richiamate alle altre amministrazioni entro il termine perentorio del 03/11/2017.

Dato atto che entro il termine del 03/11/2017 non è pervenuta alcuna osservazione e che pertanto si 

può procederà alla determinazione motivata di conclusione positiva del procedimento in oggetto 

 

Vista  la  Delibera di  Consiglio Metropolitano n.  5 del  11/01/2017 di  approvazione del  Bilancio di 

previsione 2017;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1730 del 08/11/2017

      3 / 5



Richiamato il decreto del Sindaco Metropolitano n.70 del 31/12/2015 con il quale è stato conferito al  

sottoscritto  l'incarico  di  Dirigente  “Viabilità,  LL.PP.,  Protezione  Civile,  Forestazione  e  Gestione 

Immobili” con decorrenza dal 1° gennaio 2016, per la durata del mandato amministrativo;

 
DETERMINA

 Per quanto in premessa:

1)     DI DARE ATTO che agli affetti dell’art. 14-quater della L. 241/1990 la Conferenza dei Servizi, 

convocata ai sensi dell’art. 14-bis della l. 241/90,  relativa al progetto esecutivo “S.P. 103 di Bivigliano –  

Lavori di sistemazione e di messa in sicurezza della frana al km 2+500, loc. Bivigliano, comune di Vaglia” si è 

conclusa positivamente;

2)      DI PRENDERE ATTO  delle determinazioni espresse dalla Conferenza in modo asincrono, 

così come risultanti dai pareri espressi da parte delle Amministrazioni deputate al rilascio degli atti di 

assenso ed allegati quale parte integrante al presente provvedimento:

- Comune di Vaglia, nota ns. prot. n. 35377 del 03/08/2017;

-  Regione  Toscana,  Ufficio  del  Genio  Civile  Valdarno  Superiore,  nota  ns.  prot.  39403  del 

08/09/2017;

- Publiacqua SPA, parere del 25/09/2017, sostituito con nota del 26/10/2017 ns. prot.49043;

- Regione Toscana, Direzione Ambiente ed Energia - Settore Sismica, nota ns. prot. 49074 del  

26/10/2017, parere favorevole con integrazioni alla documentazione da presentare in sede di 

deposito formale del progetto.

 

3)                DI  DARE  ATTO  che,  ai  sensi  del  co.  6  bis  dell'art.  14-quater  della  L.241/90  la 

determinazione  motivata  di  conclusione  del  procedimento  sostituisce  a  tutti  gli  effetti, 

sostituisce a ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle 

amministrazioni e dei gestori di beni o servizi pubblici interessati.

4)                DI PARTECIPARE il  presente  provvedimento al  Comune di  Vaglia,  alla  Regione 

Toscana, a Publiacqua SPA, alla Soprintendenza per i Beni Architettonici, Paesaggistici, Storici, 

Artistici ed Etnoantropologici per le province di Firenze, Pistoia e Prato;

5)                DI INOLTRARE il presente atto all'Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta. 

Firenze            08/11/2017                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , 

LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E 
GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA' E 

LAVORI PUBBLICI
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1730 del 08/11/2017
      4 / 5



“Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs  82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  
pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al  
quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento  
per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1730 del 08/11/2017

      5 / 5


